Протокол № 13

Заседания диссертационного совета

Д 001.028.01 в ФГБНУ НЦПЗ

от 5 декабря 2016 г.

Присутствовали: д.м.н, проф., академик РАН Тиганов Александр
Сергеевич, д.м.н., проф. Гаврилова Светлана Ивановна, к.м.н. Никифорова
Ирина Юрьевна, д.м.н. Абрамова Лилия Ивановна, д.м.н., проф.
Дубницкая Этери Брониславовна, д.м.н., проф. Иванов Станислав
Викторович, д.м.н. Каледа Василий Глебович, д.м.н, проф. Колюцкая
Елена Владимировна, д.м.н., проф. Мазаева Наталия Александровна,
д.м.н. Михайлова Наталья Михайловна, д.м.н. Морозова Маргарита
Алексеевна, д.м.н., проф. Пантелеева Галина Петровна, д.м.н. Симашкова
Наталья Валентиновна, д.м.н., проф., академик РАН Смулевич Анатолий
Болеславович, д.м.н, проф. Ястребов Василий Степанович

Слушали:

Заключение экспертной комиссии: по диссертации на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук Гедевани Е.В.; докладчик

доктор медицинских наук, Михайлова Наталия Михайловна. Кандидатская

диссертация Гедевани Е.В. на тему «Эндогенные депрессии с

адинамическими расстройствами (вопросы психопатологии, клиники и

дифференциальной диагностики)» по специальности: 14.01.06

«психиатрия» (медицинские науки) соответствует специальности

диссертационного совета. Автореферат и 7 научных работ (в том числе 3

работы - в журнале, рецензируемом ВАК Минобрнауки РФ),

опубликованных по теме диссертации полностью отражают её содержание.

Постановили (единогласно): Принять кандидатскую диссертацию

Гедевани Е.В. к защите.

1. В качестве официальных оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук, Петрову Наталию Николаевну

(заведующая кафедрой психиатрии и наркологии Санкт-Петербургского

государственного университета);

- доктора медицинских наук, Зражевскую Инну Александровну

(профессор кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии Факультета

повышения квалификации медицинских работников Медицинского

института РУДН).

Предложенные оппоненты имеют публикации в сфере исследования -

психиатрия, включая работы, посвященные проблемам эндогенных

депрессий.

Петрова, Н.Н. Прогностические факторы депрессии в ремиссии

шизофрении/Н.Н.Петрова, О.А.Вишневская, А.Н. Гвоздецкий//Психиатрия и

психофармакотерапия.-2014.-Т.16.-№6. -С .52-56.

Петрова, Н. Н. Оптимизация антидепрессивной терапии /Н.Н.

Петрова/Юбозрение психиатрии и медицинской психологии им. В.М.

Бехтерева. -  2013. -  № 2. -  С. 83-96.

Петрова, Н. Н. Клинические особенности депрессии в ремиссии

параноидной шизофрении / Н. Н. Петрова, О.А. Вишневская //Журнал

неврологии и психиатрии. — 2013. -  Т. 113. -  №. 11 -2.- С. 34-41.

Петрова, Н.Н. Побочные эффекты терапии и комплаенс больных

депрессией /Н.Н. Петрова, Е.О. Кучер //Журнал неврологии и психиатрии. -

2012. -  Т. 112. -  № 11-2. - С. 77-85.

Зражевская, И. А. Прогноз типа течения аффективных расстройств в

зависимости от возраста пациентов ко времени начала заболевания/

И.А.Зражевская//Сибирский вестник психиатрии и наркологии,- 20Ю.-№1.-

С .13-14.

Зражевская, И. А. Значимые предикторы формирования быстро­

циклического течения биполярного аффективного расстройства/

И.А.Зражевская//Сибирский вестник психиатрии и наркологии,- 2010.-№2. -

С.23-26.

Зражевская, И. А. Современные подходы к выявлению и реабилитации

пациентов с биполярным аффективным расстройством (обзор проблемы)

//Сибирский вестник психиатрии и наркологии. -  2009. -  №. 2. -  С. 53.

I

2. В качестве ведущей организации утвердить Государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального

образования «Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А. И. Евдокимова» Министерства Здравоохранения

Российской Федерации, имеющей научнее достижения в соответствующей

теме диссертационного исследования области.

3. Предварительная дата защиты -  13 февраля 2017 г.

4. Разрешить печать автореферата диссертации на правах рукописи

объемом не более 1 п.л. в количестве 100 экземпляров.

5. Разрешить рассылку автореферата согласно рекомендованному

списку.

6. Направить в Минобрнауки текст объявления о защите диссертации и

автореферат для размещения на сайте ВАКа за 2 месяца до даты защиты.

7. Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до даты защиты.

8. Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

Заместитель председателя

диссертационного совета

ФГБНУ НЦПЗ

проф., д.м.н.

к.м.н.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

И.Ю.Никифорова